
  

SVĚT  
ONDEO

magazín pro zaměstnance společností skupiny  
SUEZ Environnement / ONDEO  

v České republice

prosinec 2014

čí
sl

o 47 

Technická   
komise 
v Maroku
 

projekt dálkového měření  
se vydává za hranice ČR

SUEZ Environnement  
získala první zakázku

bude chráněn  
proti stoleté vodě

tradiční hudební festival  
slaví 30. výročí

 
Smart Metering 

Sušení kalů  
v ČR

Areál BVK  
v Pisárkách

Podblanický  
podzim 2014



číslo 47 | prosinec 2014

SVĚT ONDEO
časopis pro zaměstnance společností skupiny 
ONDEO v České republice a na Slovensku

grafika, sazba, tisk: Gitech | Jiří Herian – www.gitech.cz

Vaše připomínky, náměty a příspěvky pro další čísla odevzdávejte, prosím, 
[...]
firmy Agbar, totiž nabídla v  rámci výběro-
vého řízení nejlepší nabídku a  její technolo-
gie na  sušení kalů se bude poprvé instalovat 
i v České republice. 

Lázeňské město Karlovy Vary má při-
bližně 50 tisíc obyvatel, leží na západě České 
republiky a  je proslavené především svými 
termálními prameny. Historie města se datuje 
až do 14. století, na  léčebné pobyty sem při-
jížděli členové nejvýznamnějších šlechtických 
i  panovnických rodin z  celého světa. I  dnes 
jsou Karlovy Vary světově proslulými lázněmi 
nabízejícími řadu lázeňských procedur využí-
vajících k léčbě minerální prameny. 

Právě tyto minerální prameny jsou bo-
hužel také jednou z příčin, proč kaly produ-
kované na karlovarské čistírně nelze využívat 

pro zemědělské účely z  důvodu nadlimitní 
přítomnosti arzenu. Stabilizované a odvodně-
né kaly z čistírny jsou v současnosti odváženy 
a  ukládány na  řízenou skládku. Toto řešení 
je však do budoucna neudržitelné, vzhledem 
k tomu, že česká legislativa v souladu s evrop-
skou požaduje do  roku 2020 výrazně snížit 
množství biologického odpadu ukládaného 
na  skládky, což bude podpořeno razantním 
zvyšováním poplatků za  skládkování. Likvi-
dace vyprodukovaných kalů tak představuje 
jeden z hlavních problémů, které musí provo-
zovatel karlovarské čistírny řešit. 

Karlovarská čistírna odpadních vod byla 
vystavěna v  letech 1961 až 1967, od  té doby 
prošla třemi přestavbami s cílem dalšího roz-
šíření a modernizace. Dnes je na čistírnu na-
pojeno kromě samotného města Karlovy Vary 
také deset okolních obcí včetně jejich spádo-
vých území, tedy celkem přibližně 60 000 oby-
vatel a řada dalších producentů průmyslových 
odpadních vod. Maximální projektová kapa-
cita čistírny je 80 000 ekvivalentních obyvatel. 
Čistírna je mechanicko-biologická, proces čiš-
tění je plně automatizovaný. Již v roce 2007 byl 
na čistírně učiněn první krok k využití energe-
tického potenciálu produkovaných kalů. Byla 

zde instalována kogenerační jednotka, která 
využívá bioplyn vyvíjený při vyhnívání kalů 
na výrobu tepla a el. energie a pokrývá až tře-
tinu energetických potřeb čistírny. Na čistírnu 
jsou dováženy i kaly z okolních menších čis-
tíren odpadních vod, ročně se zde produkuje 
zhruba 5020 tun kalů o sušině 23 až 27%. 

Na čistírně byl navržen projekt, který po-
čítá s výstavbou nové haly, do níž bude instalo-
vána kompletní nová technologie nízkoteplot-
ní pásové sušárny kalů. Tato sušárna by měla 
být schopná zvýšit obsah sušiny v kalu na více 
než 90 % a  snížit tak objem produkovaného 
kalu zhruba čtyřikrát. Výsledný granulát bude 
mít výhřevnou hodnotu srovnatelnou s  hně-
dým uhlím a měl by tak mít potenciálně i další 
využití například při výrobě tepla v plánované 
regionální spalovně. 

Při přípravě projektu se odborní pracov-
níci z Vodáren a kanalizací Karlovy Vary se-
známili v rámci technické spolupráce se SUEZ 
Environnement s  technologií firmy STC in-
stalovanou ve  Francii na  čistírně odpadních 
vod v St. Marcellin. Také si prohlédli několik 
sušáren s konkurenční německou technologií. 
V rámci vyhlášeného výběrového řízení byla 
nakonec firma STC nejúspěšnější, protože 
dokázala navrhnout finančně nejvýhodnější 
řešení a do konce příštího roku tak vybuduje 
na  karlovarské čistírně odpadních vod svou 
první sušárnu kalů v  České republice. Jde 
zatím o jednu vlaštovku, ale vzhledem k ros-
toucím tlakům na  minimalizaci a  recyklaci 
produkovaných odpadů lze předpokládat, že 
zájem o tuto technologii bude i v České repub-
lice v dalších letech výrazně stoupat. 

Věra Štafflová | Vodakva

Cíl: zefektivnit zpracování 
kalů produkovaných 
na čistírně odpadních vod 
a zlepšit tak podmínky pro 
jeho finální likvidaci

6 SVĚT ONDEO



Hudební Podblanický podzim 2014

V pátek 12. září 2014 začal v Benešově v kulturním domě slavnostní zahajo-
vací koncert nejkrásnějšího ročníku festivalu „Podblanický hudební pod-
zim 2014“, který letos v roce České hudby slaví své 30. výročí.

Krásné tóny zazněly z  not filharmonie 
Hradce Králové se sólisty Hanou Jonášovou 
(soprán), Vladimírem Rejlkem (trubka), Alž-
bětou Vlčkovou (violoncello) a dirigentem Se-
bastianem Weisrem. Uměleckým přednesem 
doprovázel již tradičně Alfréd Strejček.

Dramaturgie koncertů byla velice barevná. 
Střídaly se zvuky orchestru se zpěvem, vroucím 
violoncellem a radostnou trubkou.

Další koncerty následovaly jako vždy 
ve Vlašimi, Neveklově, Lešanech, Voticích, Bys-

třici a v dalších obcích našeho regionu. Ředitel 
společnosti Pierre-Alexandre Sègre a řada na-
šich kolegů měla příležitost účastnit se mnoha 
z nich.

Koncerty se tradičně staly příležitostí k se-
tkávání přátel hudby z  celého Podblanicka. 
Přátelské setkání umocnilo souznění všech, 
kteří v  hudbě, která tvoří takovou harmonii, 
cítí zázrak.

Jana Šturcová | VHS

747 | prosinec 2014



Areál BVK v Pisárkách bude chráněn  
proti stoleté vodě
Jižní část areálu BVK v Brně - Pisárkách 
se rozkládá na ploše mezi řekou Svrat-
kou a ulicí Bauerovou od ulice Pisárec-
ké až po dopravní těleso Pražské radiá-
ly. Podstatná část areálu se vzhledem 
k  bezprostřední návaznosti na  řeku 
Svratku nachází v  záplavovém území 
a  je ohrožována již dvacetiletými po-
vodňovými vodami. 

Vzhledem k  tomu, že v  areálu se nachá-
zí řada provozních a správních budov a další 
technologická zařízení a výhledově zde bude 
soustředěna celá administrativní správa spo-
lečnosti BVK, bylo rozhodnuto areál Pisárky 
ochránit proti případným povodním.

Byla navržena dokumentace protipovod-
ňové ochrany areálu (PPO), která vycházela ze 
stanovených zásad Generelu odvodnění měs-
ta Brna. V současné době je tato stavba PPO 
v realizaci.

PPO je navržena tak, aby byl areál Pisár-
ky ochráněn před průtokem stoleté povod-
ňové vody s  30 cm výškovou rezervou. PPO 
je v  podstatě tvořena podzemní a  nadzemní 
průběžnou stěnou, která probíhá podél bře-
hové hrany řeky Svratky od  mostu na  ulici 

Pisárecké až po dopravní těleso Pražské radi-
ály. Délka PPO je cca 559 m. PPO je záměrně 
odsazena od břehové hrany řeky Svratky o 2,5 
až 10 m tak, aby zde byl zachován stávající  
biokoridor a byl umožněn přístup na břeho-
vou hranu správci toku tj. Povodí Moravy.

Vlastní PPO je realizována jako jedna 
stavba členěná na  etapy a  protipovodňová 
opatření. Nadzemní část PPO je tvořena že-
lezobetonovou zídkou s kovovým oplocením, 
která je v základu propojena s podzemní částí 
PPO. Podzemní část tvoří jílocementová stě-
na provedená do  takové hloubky, aby plnila 
požadovanou funkci a  zároveň umožňovala 
průsak podzemních vod stékajících z  úbočí 
Žlutého kopce a Wilsonova lesa.

Realizací PPO bude areál Pisárky ochrá-
něn před následky stoleté povodňové vody 
a zároveň bude areál PPO s oplocením řádně 
vymezen a zabezpečen. Realizace si vyžádala 
asanaci stávajícího nevyužívaného objektu 
Pisárecká 3 ve  vstupní části areálu, čímž do-
šlo také k potřebnému provoznímu uvolnění 
vjezdu a výjezdu z areálu.

Při návrhu PPO bylo dbáno na to, aby stá-
vající vzrostlá zeleň byla co nejméně dotčena 

a co nejvíce zachována a aby nadzemní část co 
nejméně narušovala přírodní charakter bře-
hové hrany řeky Svratky. V určených částech 
bude proto betonová zídka doplněna a kryta 
zemními násypy se zelení.

Lenka Lepilová | BVK 

ŠPVS uspěla ve výběrovém řízení
na provozování kanalizace ve Zvoli

Dne 27. 5. 2014 vypsala obec Zvole 
na Zábřežsku zadávací řízení na veřej-
nou zakázku „Výběr provozovatele va-
kuové kanalizace a  ČOV pro veřejnou 
potřebu na území obce Zvole“.

Předmětem veřejné zakázky bylo uzavře-
ní Smlouvy o provozování kanalizace pro ve-
řejnou potřebu ve  vlastnictví obce Zvole, tj. 
smlouvy o  provozování ve  smyslu §8 odst. 2 
ZoVaK na  zajištění provozování vakuové ka-
nalizace a ČOV na území obce Zvole.

V  obci Zvole, kde žije v  současné době 
cca 800 obyvatel, je vybudována převážně 

podtlaková (vakuová) kanalizace zakončená 
čistírnou odpadních vod. Pouze menší část 
kanalizační sítě je řešena jako kanalizace gravi-
tační. Kanalizace je řešena jako oddílná a ústí 
na intenzifikovanou ČOV Zvole. Celková dél-
ka stokové sítě je 6 109 m a 3 397 m kanalizač-
ních přípojek. Dešťové a povrchové vody jsou 
odváděny starší kanalizací do drobných vodo-
tečí. Splaškové odpadní vody z  jednotlivých 
objektů jsou svedeny gravitačními domovními 
kanalizačními přípojkami do šachet s podtla-
kovými ventily. Na stokové síti je vybudováno 
186 sběrných šachet se 262 přípojkami, čímž je 

zajištěno odkanalizování všech obyvatel obce.
V případě ČOV se jedná o provozování in-

tenzifikované stávající ČOV Zvole. V  součas-
nosti se dokončuje za finanční podpory z fon-
dů EU prostřednictvím Operačního programu 
Životní prostředí její intenzifikace, díky které 
dojde k výraznému zlepšení životního prostře-
dí v řešené lokalitě. 

Kapacita ČOV po  rozšíření o  aktivační 
a dosazovací nádrž bude 1 050 EO (EO = 60g 
BSK5, 120g CHSKCr, 55g NL, 11g Ncelk, 2,5g 
Pcelk). V rámci ČOV bude aplikována nejlepší 
dostupná technologie pro kategorii ČOV 500 

8 SVĚT ONDEO



Rekonstrukce 
evakuační 
stanice 
II.březovského 
vodovodu
V  nedávné době jsme oslavili 100 let 
od  uvedení do  provozu I. březovského 
vodovodu.

Nesmíme však zapomínat, že pro město 
Brno a  okolí je z  této výjimečné lokality při-
váděna voda i II. březovským vodovodem, ne-
méně nebo vzhledem k  více než trojnásobné 
technické kapacitě snad ještě důležitějším.

Toto velmi rozsáhlé dílo, využívající zá-
soby vody pramenní oblasti nepodchycené 
I. březovským vodovodem, bylo uvedeno 
do provozu v roce 1976.

Ačkoli princip řešení díla jako celku byl 
brilantní a plně se dosud osvědčuje, na použi-
tých materiálech a kvalitě provedení stavby se 
negativně odrazilo období jeho výstavby.

Přibližně v  roce 1999 jsme na  základě 
celkově se prohlubujících závad a nedostatků 
přistoupili k dlouhodobému ozdravnému pro-
gramu prodloužení jeho bezproblémové život-
nosti o dalších nejméně 30 let.

Tento cíl zajišťujeme v  zásadě třístupňo-
vým programem (komplexní pasportizace sta-
vu a návrh priorit, realizační projekty jednotli-
vých zásahů, realizace).

Po vyřešení dílčích celků s vyšší prioritou 
jsme v  roce 2013 zahájili komplexní rekon-
strukci evakuační stanice jako velice význam-
ného celku díla.

Zásah bylo nutné provést ve všech oblas-
tech - stavební, elektro i technologické.

Právě zajištění technologické části rekon-
strukce bylo nejkomplikovanější a  nejzajíma-
vější.

Přes předmětný uzel totiž prochází veškerá 
jímaná voda z vodního zdroje II. březovského 
vodovodu, přičemž od doby uvedení do pro-
vozu nebyla kompletní výluka jímání prová-
děna.

Celé akci tedy předcházela velmi důklad-
ná příprava spočívající v aktivaci a koordinaci 
náhradních zdrojů vody, organizaci odstávky 
zdroje Březová a její časové minimalizaci.

Rádi zpětně konstatujeme, že toto vynalo-
žené úsilí a nepodcenění žádného z možných 
problémů a  hledisek se vyplatilo a  přineslo 
očekávané ovoce.

Ladislav Prokop | BVK

– 2000 EO, tj. nízko zatěžovaná aktivace se sta-
bilní nitrifikací. Navíc je navrženo simultán-
ní chemické srážení fosforu. Intenzifikovaná 
ČOV bude založena na  průtočné nízko-zatě-
žované aktivaci se stabilní nitrifikací a předřa-
zenou denitrifikací. Biologické části čistírny je 
předřazeno mechanické předčištění. Kalové 
hospodářství zpracovává kal aerobní stabiliza-
cí s gravitačním zahuštěním a následným od-
vozem k likvidaci na jinou ČOV.

Splaškové odpadní vody jsou podtlakovou 
kanalizací přivedeny do nádrže v objektu ČOV, 
odkud se čerpají na hrubé předčištění. Odtud 
již odtékají gravitačně do denitrifikačních ná-
drží a dále do nitrifikační nádrže a dosazovací 
nádrže. Průtok čistírnou i odtok do recipientu 
je za hrubým předčištěním již gravitační. Mě-

ření průtoku je prováděno pomocí měrného 
žlabu na odtoku z čistírny. Měrný žlab je vyba-
ven vyhodnocovací a záznamovou jednotkou. 
Přebytečný kal je odváděn do dvojice kalových 
jímek, kde je aerobně stabilizován a gravitačně 
zahuštěn.

Stávajícím provozovatelem kanalizace i re-
alizátorem intenzifikace ČOV je místní staveb-
ní firma Ekozis Zábřeh. Podmínkou poskyt-
nutí dotace na intenzifikaci ČOV byla obvyklá 
nezbytnost vybrat nového provozovatele kana-
lizace po  dokončení stavby. Společnost ŠPVS 
využila této možnosti a dne 4. 7. 2014 podala 
k rukám poradce zadavatele pro zadávání ve-
řejné zakázky, kterým byla společnost Mott 
MacDonald CZ, nabídku na  provozování. 
Naše nabídky byla posléze vyhodnocena jako 

ekonomicky nejvýhodnější podle stanovených 
kritérií výběru.

V  září 2014 došlo k  podpisu Smlouvy 
o provozování kanalizace pro veřejnou potře-
bu ve vlastnictví obce Zvole a techničtí pracov-
níci se začali připravovat na provozování nové 
kanalizace, a to jak přítomností na kontrolních 
dnech stavby intenzifikace ČOV, tak i  sezna-
mováním se s kanalizační sítí.

K  1. lednu 2015 tedy zahájí společnost 
ŠPVS řádné provozování vakuové kanalizace 
a  ČOV pro veřejnou potřebu na  území obce 
Zvole.

Jan Havlíček | ŠPVS

947 | prosinec 2014



V Brně se opět 
koulelo
Již 8. ročník sportovního klání, proplé-
tajícího se celým rokem, je minulostí. 
Stále vyrovnanější základní části se le-
tos zúčastnilo rekordních 11 osmičlen-
ných družstev a do hry se i díky hojně 
využívaným náhradníkům zapojilo 122 
zaměstnanců naší společnosti, z  toho 
30 žen a 92 mužů (v pár případech bý-
valých zaměstnanců a je vidět, že s po-
kročilejším věkem nemusí nutně karié-
ra bowlingového hráče končit). 

Zaběhnutý model základní část + finálové 
klání se nikterak neměnil a  o  putovní trofej 
pro vítěze ligy tedy soupeřily čtyři nejúspěš-
nější týmy po základní části. O vyrovnanosti 
soutěže vypovídá i  to, že o postupu do finále 
rozhodoval mezi týmy na  3. až 5. místě, při 
stejném bodovém zisku, až vyšší počet celkem 
shozených kuželek. 

Ze čtvrtého místa se tedy do finále dostal 
tým CVD, pravidelný účastník závěrečných 
bojů, složený převážně z  osazenstva dispe-
činku vodárenské sítě. Třetí pozici uhájil o 56 
kuželek tým Sněženky a Machři, nově složený 
tým, ale ne bez zkušeností, většina hráčů již 
v minulosti předváděla své dovednosti v bar-
vách jiných týmů. Druhé místo obsadil tým 
B.a CH.A., složený z  pracovníků údržby ČS 

a VDJ, obhájce titulu, jenž ve svých pařátech 
svírá putovní pohár již od svého vzniku před 
4 lety. Vítězem základní části se suverénně bez 
jediné porážky staly Vodoměrky, jak název 
napovídá, hráči z  oddělení měření vodného 
a stočného, jež se taktéž se železnou pravidel-
ností účastní závěrečných bojů. 

Pátek, 21. 11. 2014, mezi 16. a  18. hodi-
nou už to v  bowlingové herně vře, na  všech 

8 drahách se míhají koule, na  jejich konci se 
s  rachotem bortí kuželky a  na  jejich začátku 
se střídají hráči či hráčky, někteří spokoje-
ní, jiní méně, podle toho, jak se zrovna daří. 
Finalisté se předhánějí, kdo bude na  konci 
úspěšnější a někteří už možná myslí na to, až 
bude po všem a budou si moci namazat topin-
ku tataráčkem. Za nimi, na mírně vyvýšeném 
prostoru plném stolů, židlí a  zejména lidí, je 

šrumec. Aby taky ne, herna s  kapacitou 128 
lidí jich tento den pojmula 118. Ti, kteří se pří-
mo neúčastní finále, sledují dění na drahách, 
povzbuzují nebo se baví s kolegy, a to samo-
zřejmě nejen o  bowlingu. Zkrátka přátelská 
atmosféra. 

Když je konečně dobojováno, přichází 
na  řadu vyhlášení a  ocenění týmových i  in-
dividuálních výkonů. Ceny předává generální 
ředitel, Ing.  Ladislav Haška. Ocenění za  nej-
lepší výsledek v  jedné hře si odnáší Jaromír 
Veverka, kterému se podařilo nahrát 227 
a  sekunduje mu s  nejlepším výkonem mezi 
ženami Božena Machová s výsledkem 182. Ta 
byla také nejúspěšnější mezi ženami v hodno-
cení podle průměrně shozených kuželek. Mezi 
muži v této kategorii kraloval Zdeněk Dvořá-
ček, který tak obhájil loňské vítězství.

A  jak tedy nakonec dopadlo finále? 7 
bodů, to je rozdíl, který dělil první a  druhé 
místo. 

Na  závěr 8. ročníku zbývá pogratulovat 
a poděkovat účastníkům za skvělou atmosfé-
ru, a to nejen ve finále, ale i během celé sezóny. 